m
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

OFICIO N° 723/2022/GP

Em 3 de outubro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE-SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por melo do REQUERIMENTO N° 327/2022,
de autoria do nobre vereador RODRIGO ROSÁRIO DOS SANTOS, referentes ao incentivo a
discussões e reflexões acerca de temas como saúde mental, depressão e suicídio na rede
municipal de ensino, encaminho, anexa, cópia da manifestação da Secretaria Municipal de
Educação (Seduc), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com
os respectivos esclarecimentos.

Atenciosamente,

ÍMG. RAQUEL AUX

Prefei a

ACHINI

ED/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sâo Paulo

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBUCA

%

A

SESAP-10
Sr. Secretário,

Assunto: Requerimento N. 327/22 - Vereador Rodrigo Rosário dos Santos.

Restituo o presente com as informações da Coordenadora do NASF-Atençâo
asica e da equipe do Departamento de Atendo Especialidade referente as questões

elencadas para vossa ciência e demais providências.

Em 09 de setembro de 2022.

Bruna Fefohas Renó
Subsecretária de Atenção à Saúde

Ao

GP 1.5.5

Departamento de Processos Legislativos
Sr(a). Diretor(a)

Restituo o Requerimento n® 327/2022, com a manifestação
Secretaria cie Saúde, para^ssa análise e demais trâmites

Em 09 de setembro de 2022.

Adm. Cleber wckow Nogueira
Secretário Municiai de Saúde Pública

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÀRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sào Paulo

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBUCA

OFÍCIO SESAP 10.4.4 N® 22/2022 - NASF-AB

A Senhora Diretora Departamento de Atenção Básica

Assunto: Resposta do Requerimento n" 327/22

Em, 29 de Agosto de 2022.

Mediante cordiais saudações, conforme solicitado com base nas informações
colhidas e em conhecimento prévio sobre o assunto contido no requerimento n" 327/22 de
autoria do vereador Rodrigo Rosário dos Santos que discorre sobre o grave problema mundial de

saúde pública, onde os números realmente são assustadores por morte devido a suicídio.

No respectivo requerimento o nobre vereador faz as seguintes questões;

1- Quais providências o Poder Executivo Municipal tem adotado para solucionar

esse crescente problema?

R.: Sabemos que com referência à saúde, a gestão tem buscado compor as

unidades de atenção secundária (CAPS) para trabalhar com equipes ainda mais

potentes em número de RH e capacitações a fim de acolher e cuidar destes

casos que são rotina (infelizmente) na sua prática diária com o chamamento

via concurso público de profissionais especialistas somando junto as equipes.
2- A municipalidade tem abordado o tema juntamente com as Secretarias

competentes e demais profissionais? Se sim, quais profissionais estão

envolvidos?

R.. Sim, constantemente fazemos reuniões, atividades, ações, encontros e

articulações junto ás demais secretarias. Quase que diariamente recebemos

pedidos para matriciar as equipes que trabalham com as crianças e
adolescentes, bem como com os Idosos {população que cresceu

AV, Presidente Kennedy, S.850.Balneárlo MaracanS- Praia Srande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

Sabemos que temos multo trabalho pela frente, entendemos que as
complexidades sâo gigantes e que temos ainda muitos desafios, pois, as
seqüelas da pandemia para os estudantes por exemplo, segundo os últimos
estudo? levará em torno de 7 a 10 anos para ser contornada, mas nossos
esforços são diários.

Precisamos nos reinventar a cada dia e é isto que estamos buscando com
profissionalismo, multo estudo e o olhar humanizado.

Att.

Dra. Kátia

Coorde

[^NA.Sfr

endes Ferreira Santos

NASF-AB Praia Grande

(KMMFS/kmmfs)

Av. Presidente Kennedy, 8«0.Balneárto Marecena. Praia Grande . www.praia6rande.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Baineáría de Praia Grande
Estado de S3o Paulo

Secretaria de Saúde Públiça

Praia Grande, 01 de setembro de 2022.

RELATÓRIO INFORMATIVO

Em resposta ao requerimento 327/22, expedido pela Câmara Municipal da
ância Baineáría de Praia Grande, venho por meio deste informar que o município de

raia Grande conta, atualmente, com 4 (quatro) CAPS, Centro de Atenção
Psicossocial.

Os CAPS contam com seis profissionais de nível superior de diferentes áreas
(assistência social, psicologia, enfermagem e terapia ocupacionai), psiquiatras, além
e auxiliares e técnicos de enfermagem e equipe administrativa para atender a
demanda do município. Esses serviços ofertam acompanhamento para usuários que
necessitam de atenção para quadros compatíveis com transtomos graves e persistente.

Alem do equipamento acima. Praia Grande conta com 30 USAFAS que tem
como um de seus princípios possibilitar o primeiro acesso das pessoas ao sistema de
aude, inclusive daquelas que demandam um cuidado em saúde mental. Neste ponto

de atenção, as ações sâo desenvolvidas em um território geograficamente conhecido
possibilitando aos profissionais de Saúde uma proximidade para conhecer a história de
vida das pessoas e de seus vínculos com o território onde moram, bem como com
outros elementos dos seus contextos de vida.

' ̂  am aia e Ouietude. sflo realizadoa os atendimantoa à necessidade
2a«a/a-d,g,ca e aoolhinvrto da den»nda emcdom,! da pessoa ,oe tez uma lenBdva^ saçcid», no.Bo.cdo dos casos, a»,Bod, do dsco e dCniodo do encan,inhan«o
ais adequado a cada caso para continuidade do cuidado

saüde ZT ^
""" ~d™lo<l=edaip.s.speola»zada,p.,aoatendimento dos casos. a u

o SUAS (Siston. único de Asslstínda Social), otodado pelo CRAS e CREAS
:e7„::t T:« ^ 00^,1: z».dod„edoaao„„d»Baosecon,onidadepo,melode sennços, benelldos, p^gramas e

Prefeitura da Estância Baineária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Púbiica

projetos. Entre os serviços ofertados, estão questões relacionadas a renda, moradia,
vínculos familiares, deficiência, violência. Inserido na rede. o SUAS faz uma articulação
importante como serviço de portas abertas ao conhecer os indivíduos e suas
necessidades. Por serem serviços presentes na vivência dos usuários, pode identificar
o risco de suicídio e encaminhar para os serviços competentes.

Como foi exposto acima, são multifacetadas as expressões que podem levar um
cidadão ao risco de suicídio. Sendo assim, requerem uma intervenção multiprofissional
e acompanhamento em diversos níveis de atenção, de acordo com o seu agravo.

Especialmente no mês de Setembro, que é realizada a campanha de
conscientização sobre a prevenção do suicídio, são realizadas ações de educação
continuada em diversas área da municipalidade.

Por fim. informo que anualmente os quatro CAPS atendem em média, ao todo.
48 (quarenta e oito) mil munícipes e é ordenador da Rede de Atenção Psicossocial.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

ferrara
Diretora cfc Dh/IsSo de

Atendimento Psicps^«ai
CAPS 11 Minm